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Abstract

In this paper, firstly are discussed the general circumstances in Kosovo before 1968 and
then the demonstrations in November 1968 in Kosovo, with special emphasis on November
27" in Ferizaj. In details were provided information about the initiative to organize
demonstrations in Ferizaj and for the main personalities that from the beginning have
contributed to the organization and progress of the demonstration in this city.
Demonstration requirements in Ferizaj were almost the same with those of the
demonstrations in Prishtina and other cities. What was specific for Ferizaj, is that the
authorities have brutally acted against the demonstrators, leaving tens of injured, as
opposed to the demonstrations in Gjilan and Podujevo, which have passed without any
major incidents. Therefore, it is worth mentioning that in Ferizaj on November 27, 1968,
the confrontation between Serbian police forces and demonstrators was very harsh, and
consequently dozens were injured.
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DEMONSTRATA E 27 NENTORIT 1968 NE FERIZAJ

Skender Lutfiu

Instituti i Historisé-Prishtiné

Abstrakt

Né kété punim jané trajtuar né fillim rrethanat e pérgjithshme né Kosové para vitit 1968
dhe mé pas demonstratat e néntorit t€ vitit 1968 né Kosové dhe me theks té€ vecant
demonstrata e 27 néntorit n€ Ferizaj. Né ményré té detajuar jan€ ofruar t€ dhéna rreth
nisiativés pér t€ organizuar demonstrata edhe né Ferizaj dhe pér personalitetet kryesore qé
nga fillimi t€ cilét kan€ dhéné kontribut né organizimin dhe mbarévajtjen e demonstratés né
kéte qytet.

Kérkesat e demonstratés né Ferizaj, ishin pothuajse té€ njejta me ato té€ demonstratave né
Prishtin€ dhe né€ qytetet e tjera. E vecanta ishte se né Ferizaj, organet e pushtetit kané
ndérhyré n€ ményré brutale ndaj demenstruesve, q€ pér pasoj€ ka pasé dhjetra té 1énduar,
pér dallim nga demonstratat n€ Gjilan dhe né Podujevé, té cilat kané kaluar pa ndonjé
incident t¢ madh. Prandaj, vlen t€ theksohet se né Ferizaj mé€ 27 néntor 1968, pérballja
ndérmjet forcave policore serbe dhe demonstruesve ishte shumé e ashpér, ku pér pasojé ka
pasé dhjetra té 1énduar.

Fjalét kyce: Demonstratat, Ferizaj, dhuna policore, kérkesat, organizatorét etj.
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Rrethanat politike né Kosové nga pérfundimi i Luftés sé Dyté Botérore deri mé 1968

Kosova dhe viset e tjera shqiptare, g€ u pushtuan mé 1912 nga serbét dhe malazezés
dhe mbetén jashté¢ kufijve t€ Shqipéris€ politike nga vendimet e Konferencés sé
ambasadoréve né¢ Londér mé 1913, ndérsa pas pérfundimit t€ Luftés s¢ Paré Botérore u
béné pjes€ e Mbretérisé Serbo-Kroato-Sllovene (1 dhjetor 1918), pérjetuan véshtirési té
médha né té gjitha fushat, krejt kjo pér shkak t€ trajtimit t€ popullsisé shqiptare nga ana e
pushtetit shtetéror t€ Beogradit. Pas pérfundimit t€ Luft€s s¢ Dyté Botérore, Kosova dhe
viset e tjera shqiptare, n€ Kuvendin e Prizrenit mé 1945, pa vullnetin e popullit shqiptar u
aneksuan nga Serbia. Periudha 1945-1966, pér shqiptarét e Kosovés dhe té viseve shqiptare
né Magedoni dhe né Mal t€ Zi, karakterizohet me terror shtetéror ndaj tyre, ku vlen té
pérmendet aksioni i arméve 1956 dhe procesi gjyqésor ndaj kreréve dhe anétaréve té
organizatés Nacional-Demokratike Shqiptare dhe personaliteteve t€ ndryshme shgqiptare.
Pas Plenumit t€ Brioneve dhe rénies sé Rankoviqit, mé€ 1966, pér shqiptarét filloi té dukej
né€ horizont njé€ fije shprese, ngase politika g€ ndiqte Tito-ja mé pas, pér t’u hequr si liberal
dhe demokrat, ishte mé favorizuese pér shqiptarét. Megjithate, shqiptarét ishin larg
realizimit t€ t€ drejtave mé elementare q€ kishin kombet e tjera né Jugosllavi.

Viti 1968 ishte vit i pakénaqgésive t&€ shumta né téré Europén dhe né Shtetet ¢ Bashkuara
té Amerikés. Nuk bénte pérjashtim as Jugosllavia, ku pushtetin né Beograd e kishin kapluar
skandalet dhe kriza pas komplotit t&€ Rankoviqit kundér Titos. Pakénaqési t€ shumta, por té
nj€ natyre tjetér kishte edhe né¢ Kosové. Shqiptarét e Kosovés dhe té viseve té tjera etnike
né Jugosllavi nuk gé€zonin t€ drejtat e plota, sikur popujt e tjeré t€ késaj federate. Pas rénies
s€ Rankoviqit, u ngjallén shpresat se pozita e tyre politiko-juridike do t€ ngritet dhe do té
nivelizohet me popujt e tjeré. Ndér arsyet e ringjalljes sé ndjenjave kombétare, sigurisht qé
kané€ gené simpoziumi pér 500-vjetorin e vdekjes s€ Gjergj Kastriotit-Skenderbeut, 90
vjetori 1 Lidhjes Shqiptare té€ Prizrenit, Konsulta pér njéhsimin e gjuhés letrare e mbajtur né
Prishtiné dhe aktivitetet e tjera kulturore e kombétare, q€ ndikuan né€ mobilizimin shpirtéror
té masave, saqé né disa qytete flamuri kombétar u ngrit para se t€ merret vendimi pér
lejimin e pérdorimit té tij. Né anén tjetér aparati shtetéror dukej mé i kujdesshém, pér shkak
té rrezikut g€ e ndjente si rezultat i1 krizé€s sé brendshme politike.

Demonstratat e 27 néntorit 1968 né Ferizaj

T¢€ diktuar nga rrethanat e sipérshénuara, t€ cilat u vlerésuan ideale, né néntor 1968 né
Kosové u organizuan demonstratat gjithépopullore, nga rinia studentore me né krye Osman
Dumoshin, Afrim Lozhén, Adil e Ilas Pirevén, Selatin Novosellén, Skender Kastratin® etj.
Pas zhvillimit t€ demonstratave né€ Prizren (6 tetor), Therand (8 tetor) dhe Pejé (19 tetor),
organizatorét e nivelit géndror né€ Prishtin€ mbajtén njé mbledhje qé u zhvillua ndérmjet
datave 23 e 24 néntor 1968, né té€ cilén u moré vendim unanim qé t€ mbaheshin

* Adil Pireva, né rréfimin e tij pér ideatorét e Demonstratave t&€ 1968-t€s ndér té tjera ka théné: “Ata qé mé

kané ftuar dhe mé kané pyetur nése mund té marré pérsipér organizimin e njé demonstrate kané gené zonja

Hyrije Hana dhe z. Ismajl Dumoshi”. Ka studiues q¢ mendojné se pjesé t€ kétij skenari ishte edhe Metush

Krasniqin. Pér dénimin e tyre nga ana e Gjykatés sé Qarkut né Prishtin€, shih: Ethem Ceku, Shekulli i

ilegales, proceset gjyqésore kundér ilegales né Kosové. Dokumente. (Prishtiné: pa botues, 2004), 450-459.
134



demonstratat edhe né qytete t€ tjera, né t€ cilat do t€ kérkohej qé pozita e shqiptaréve té
avancohej duke u béré késhtu popull shtetformues, t€ kishin republikén e tyre né kuadér té
federatés jugosllave dhe té€ gézonin t€ gjitha t& drejtat dhe lirit€ e garantuara me konventat
ndérkombétare.

Demonstratat u zhvilluan mé 27 néntor 1968, né€ disa nga qytetet kryesore té vendit, si
né€ Prishting, Ferizaj, Gjilan dhe n€ Podujevé, né vigjilie té festés sé Flamurit dhe Shpalljes
sé& Pavarésisé s¢ Shqipéris€. Nuk bénte pérjashtim dhe nuk pritej t& bénte pérjashtim as
Ferizaj, qytet né té cilin tradicionalisht jané zhvilluar ngjarje t&€ réndésishme pér historiné e
kombit shqgiptar (kujtojmé Betején e Slivovés-1881, Kuvendin e Ferizajt—1908,
Kryengritjet e viteve 1910-1912, né t&€ cilat treva e Ferizajt dha njé kontribut té
jashtézakonshém, Luftén e Ferizajt 1945 etj), duke pas parasysh pozitén e tij strategjike, né
té cilin kryqézoheshin rrugét q€ lidhnin gendrat mé té réndésishme shqiptare (Prishtinén me
Shkupin, Prizrenin me Gjilanin, etj).

Ndonése né historiografiné shqiptare, demonstratat e vitit 1968 né Kosové!, konkretisht
né Prizren®, Suhareké®, Pejé*, Prishting®, Gjilan®, Podujevé’ dhe né Tetové® jané trajtuar
deri n€ njé masé, megjithate ka ende hapésiré pér té zbardhur t€ vértetén e tyre, gjithnjé
duke nxjerré burime té reja nga arkivat e pa hulumtuar mé paré. Jané botuar monografi,
kumtesa e trajtesa t&€ ndryshme nga studiues té historis€ dhe fushave tjera. Edhe pér
demonstratén e 27 néntorit 1968 né Ferizaj, jané botuar monografi® dhe punime t&

"Historia e Popullit Shqiptar IV. Akademia e Shkencave e Shqipérisé. (Tirané: Toena 2007); Fjalori
Enciklopedik Shqiptar. (Tirané: Akademia e Shkencave e Shqipérisé, 2008), 446; Ana Lalaj, Kosova rruga e
gjaté drejt vetvendosjes 1948-1981. (Tirané: Mésonjétorja e paré, 2000), 349-367; Adil Pireva,
Gjashtédhjeteteta Shqiptare. (Prishting, 1994); Selatin Novosella, Demonstratat e gjashtédhjetetetés 1
(Monografi), 2 (dokumente) dhe 3 (Portrete). (Prishtiné: Shoqata e té Burgosurve Politiké t&¢ Kosovés, 2008);
Demonstratat e vitit 1968, véllimi 1. (Prishtiné: Instituti Albanologjik i Prishtinés, Shoqata e t¢ Burgosurve
Politiké e Kosovés, 2012); etj.

2 Meriman Braha, Demonstrata e Prizrenit mé 6 tetor 1968, néDemonstratat e vitit 1968, véllimi 1. (Prishtiné:
Instituti Albanologjik i Prishtinés, Shoqata e té¢ Burgosurve Politiké e Kosovés, 2012), 39-54; Sheradin
Berisha, Roli historik i demonstratave shqiptare té vitit 1968, 441-442.

3 Haxhi Bajraktari, Si u organizua demonstrata e 8 tetorit 1968 né Therandé, né Demonstratat e vitit 1968,
véllimi I. (Prishtiné: Instituti Albanologjik i Prishtin€s, Shoqata e t€¢ Burgosurve Politiké e Kosovés, 2012),
55-60; Izet Baraliu, Rrethanat qé iu parapriné demonstratave shqiptare né rrethin e Therandés mé 1968,
vepér e cituar.,295-308; Sheradin Berisha, Roli historik i demonstratave shqiptare té vitit 1968, vepér e
cituar.,442-444.

4 Demé Mulliqi, Rrjedha e demonstratave té '68-és né Pejé, Demonstratat e vitit 1968, véllimi 1. (Prishtiné:
Instituti Albanologjik i Prishtinés, Shoqata e té¢ Burgosurve Politiké e Kosovés, 2012), 61-70; Sheradin
Berisha, Roli historik i demonstratave shqiptare té vitit 1968, vepér e cituar., 444- 445; Shkodran C. Imeraj,
Kontributi i té rinjéve nga komuna e Deganit né demonstratén e vitit 1968 né Pejé, vepér e cituar.,513-521.

5 Haki Kasumi, Pjesémarrja e nxénésve té shkollave té mesme té Prishtinés né demonstratat e vitit 1968 né
Kosové, né Demonstratat e vitit 1968, vepér e cituar., 251-256; Sheradin Berisha, Roli historik i
demonstratave shqiptare té vitit 1968, vepér e cituar., 448-452; Sheremet Krasniqi, Konferenca vjetore e
studentéve té Fakultetit Filozofik té Prishtinés pér demonstratat e 68-és, vepér e cituar., 467-476.

¢ Sheradin Berisha, Roli historik i demonstratave shqiptare té vitit 1968, né Demonstratat e vitit 1968, vepér e
cituar., 453-454.

7 Hakif Sheholli, demonstratat e 68-és né Podujevé, né Demonstratat e vitit 1968, vepé e pérmendur., 77-84;
Sheradin Berisha, Roli historik i demonstratave shqiptare té vitit 1968, vepér e pérmendur., 454.

8 Faik Mustafa, Demonstratat e 68-és — Lévizje e shqiptaréve né Magedoni, né Demonstratat e vitit 1968,
vepér e pérmendur., 97- 102; Sheradin Berisha, Roli historik i demonstratave shqiptare té vitit 1968, vepér e
pérmendur., 457-465.

9Rrahim Sadiku, Ferizaj '68. (Ferizaj: Shoqata e té Burgosurve Politiké-Ferizaj, 2008).
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ndryshme shkencore!®, mirépo ka ende ¢’faré té shkruhet, pér t& zbérthyer né ményré té
detajuar kété céshtje tejet t& réndésishme, jo vetém pér Ferizajn, por né pérgjithési pér
historiografin€ shqiptare. Andaj, né¢ két€ punim do té€ trajtojmé n€ ményré specifike
demonstratén né qytetin e sipérshénuar.

Pér organizimin e demonstratave né Ferizaj, gjithésesi qé jané béré pérgatitje disa muaj
mé par€, ndérsa pér t€ mobilizuar masat né shkolla, ndérmarrje publike etj, kishin filluar qé
né pranveré té vitit 1968. Vlen t€ pérmendet se po ashtu né Ferizaj jané€ zhvilluar disa
takime nga organizatorét e nivelit qéndror (Skender Kastrati, Selatin Novosella dhe Osman
Dumoshi), ku éshté diskutuar organizimi i demonstratés né€ Ferizaj dhe formimi 1 Késhillit
Organizativ. N& kété késhill bénin pjesé 1. Ismet Ramadani; 2. Hasan Abazi; 3. Avdulla
Zymeri;, 4. Beqir Beqiri; 5. Muhamet Sylejmani, qé t€ gjithé studenté nga Komuna e
Ferizajt.* Pér organizimin e demonstratatve kontributin mé t€ madh e dhané studentét e
Fakultetit Ekonomiko-Juridik dhe studentét e Fakultetit Teknik. Pér t€ béré pérgatitjet e
fundit, Késhilli Organizativ mbajti njé mbledhje mé 26 néntor 1968 né hotelin “Luboten”,
né t€ cilén u morén disa vendime si: vendimi pér mbajtjen e demonstratés mé 27 néntor
1968, prej orés 14:30 deri 15:30, vendtubimi i demonstruesve te konvikti i shkollave té
mesme, pastaj qé€ referatin ta shkruaj Ali Mehmeti, ndérsa ta lexojé n€ sheshin kryesor té
qytetit Ismet Ramadani etj. Ndonése, parullat ishin pérgatitur mé paré né Prishtin€ nga
Sherif Beqa, Mehdi Salihu dhe Hasan Abazi, ato u sollén né Ferizaj nga ky i fundit. N&
két€ mbledhje u pércaktuan edhe detyrat dhe pérgjegjésité e secilit, né ményré qé
demonstratat t& organizoheshin sa mé miré dhe té béheshin sa mé masive.!!

Mé 27 néntor 1968, né kohén e pércaktuar, prapa konviktit t€ shkollave t& mesme né
Ferizaj, ishin tubuar nxénésit e shkoll€s s€ mesme ekonomike, t€ Shkollés s¢ mesme tenike
dhe disa nxénés nga shkolla normale®, té cilét kércyen nga dritaret e shkollés, si dhe njé
numér 1 studentéve. Marshi 1 demonstruesve, né ball€ té sé cil€s ishin nxénéset si Sherife
Syla, Kefsere Hoxha, Lutfije Qerimi, Emine Mustafa, Fatime Vata, Avdije Ilazi, Hazbije
Syla, Xhemile Arifi etj, ka filluar nga shkolla ekonomike “Faik Konica”, né drejtim té
gendrés sé qytetit me flamuj kombétar, dhe parulla g€ mbanin né€ duar. Kryetari 1 Komunés
s€ Ferizajt, Sinan Sahiti, kérkoi nga demonstruesit qé t€ shpérndaheshin. Madje ai, sé
bashku me sekretarin e komitetit t€ Lidhjes Komuniste, Rasha Mihalloviq, provuan té
bisedojné me organizatorét, por pérpjekjet e tyre déshtuan.

10Ali Mehmeti, Demonstratat e vitit 1968 vazhdimési e lévizjes shqiptare té Kosovés, néDemonstratat e vitit
1968, vepér e pérmendur., 85-90; Jakup Mehmeti, Kontributi i Ismet Ramadanit né veprimtariné atdhetare né
Ferizaj me rrethiné, vepér e pérmendur., 309-313; Sheradin Berisha, Roli historik i demonstratave shqiptare
té vitit 1968, vepér e pérmendur., 452-453.
* Pér mé tepér, pér jetén dhe veprén e organizatoréve té demonstratés sé vitit 1968 né Ferizaj, shih: Rrahim
Sadiku, Ferizaj '68, vepér e pérmendur., 119-142.
"Né kété mbledhje morén pjesé: Ismet Ramadani, Ibrahim Sylejmani, Abdullah Zymberi, Mustafé¢ Sejdiu,
Beqir Beqiri, Hajredin Salihu, Hasan Abazi, Ibrahim Sylejmani dhe Hysen Muhaxheri. Shih: Selatin
Novosella, Demonstratat e gjashtédhjetetetés. 1 Monografi. (Prishtiné: Shoqata e t€ Burgosurve Politiké t&
Kosovés, 2008), 133; Rrahim Sadiku, Ferizaj '68. (Ferizaj: Shoqata e t€ Burgosurve Politiké-Ferizaj, 2008),
69.
' Ali Mehmeti, Demonstratat e vitit 1968 vazhdimési e lévizjes shqiptare té Kosovés, néDemonstratat e vitit
1968, vepér e pérmendur., 88; Rrahim Sadiku, Ferizaj '68, vepér e pérmendur., 70-71.
* Sipas nxénésve té Normales sé Ferizajt, até dité drejtoria ua kishte mbyllur dyert e shkollés, pér t'ua
pamundésuar daljen né demonstraté.
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Sipas Beqir Begirit, njérit nga organizatorét'?, demonstruesit shqiptaré jané pérleshur

me forcat e rendit, para xhamis€ s€ madhe ku kordoni i policisé €shté shpartalluar nga
demonstruesit t€ cilét vazhduan mé pas drejté sheshit t€ qytetit, g€ ndodhej pérball objektit
té komunés. Nga kjo pérleshje mbetén t€ 1énduar shumé qytetar. Vlen té thuhet se pikérisht
né kété pérballje me policiné, n€ krye t€ demonstratés u vun studentét, ndérsa mé paré ishin
nxénésit e shkollave t¢ mesme. Po ashtu, pas thyerjes sé kordonit t& policisé, masa e
revoltuar filloi t& brohoriste “Vetévendosje”, “Kushtetuté”, “Republiké”.!

Sipas llogaritjeve t€ shumta del qé né sheh t& jené grumbulluar mijéra demonstrues,
para té€ ciléve €shté lexuar referati nga Ismet Ramadani, ndérsa €shté shkruar nga Ali
Mehmeti. Né kété referat ndér t€ tjera thuhej: “Ne, bijté e Skénderbeut, qé me shekuj
luftuam pér liri e pér té drejtat tona, qé derdhém gjak pér Kosovén martire, jemi duke
demonstruar sot kundér shkeljes sé té drejtave tona, kundér atyre qé mohuan genien toné
né kéto troje dhe duke kérkuar qé edhe ne té kemi té gjitha ato té drejta qé i kané popujt
tjeré té Jugosllavisé...Rroft populli shqiptar! Rrofié Republika e Kosovés!'* Ndonése, kété
referat nuk mund ta gjejmé né€ arkiva, meqé &shté eliminuar nga forcat serbe, sipas
historianit dhe njérit ndér organizatorét, Beqir Beqiri ndér pikat kryesore té tij ishin: 1.
Kosova Republiké; 2. Vetvendosja-Kushtetuté; 3. Duam Universitet etj. Kéto kérkesa ishin
paraqitur edhe n€ parullat g€ mbanin né duar demonstruesit € shumté né qendér té€ Ferizajt,
disa nga té cilat jané shkruar nga Hasan Abazi, Avdulla Zymeri dhe Mehmet Sylejmani,
ndérsa nga rruga “Zenel Hajdini” deri te shkolla ekonomike, ato u transportuan nga Beqir
Beqiri. Demonstruesit né Ferizaj kané brohoritur edhe parullén “Republiké, Kushtetuté, ja
me hatér ja me lufte”.!>

Ndonése demonstruesit shqiptaré ishin t€ qet€ dhe protestonin pér t€ drejtat e tyre
kombétare e qytetare, forcat policore ndérhyné né ményré mjaft€¢ brutale duke pérdorur
autocisternén e zjarrfikésve, shufra gome dhe topa t€ ujit, s€ pari né€ drejtim t&€ Ismet
Ramadanit, derisa ishte duke e lexuar referatin dhe mé pas€ ndaj gjithé organizatoréve dhe
demonstruesve, qé pér pasojé mbetén té€ lénduar Ismet Ramadani dhe Hasan Abazi. Por,
sipas njé raporti mjeksor mésojmé qé€ mbi 45 qytetaré kané kérkuan ndihmén mjeksore.
Megjithé ndérhyrjen brutale t€ forcave t€ rendit ndaj demonstruesve, ata shpartalluan
policin€ dhe au morén autocisternén, g€ mé pas t€ pa penguar marshuan rrugés kryesore té
qytetit deri né orén 16:00.'6 Vlen té pérmendet se né orén 15:15 min numri i demonstruesve
ishte rreth 5.000 veta, shifér q€ trembi policing, UDB-né dhe zjarréfikésit, t€ cilét u larguan
nga sheshi para ndértesés sé¢ Komunés sé Ferizajt!’, pér t’u rikthyer mé pas rreth orés
16:00, ku né€ qytet erdhén njési speciale té€ policisé jugosllave, té cilat filluan terrorin ndaj
demonstruesve qé gjenin né qytet. Kjo ishte arsyeja q€ késhilli organizues, té kérkoj€ nga
demonstruesit qé t& shpérndaheshin sa mé parg.'8

Pas pérfundimit t&€ demonstratés né Ferizaj, q¢ mund té€ thuhet se ishin ndér mé
masoviket dhe mé té z€shmet né Kosové, disa nga organizatorét shkuan né Prishting, pér

12 Intervisté e realizuar me Beqir Beqirin, mé 20 shtator 2018, né Ferizaj.
13Rrahim Sadiku, Ferizaj '68, vepér e pérmendur., 78.
14 Po aty., 9.
15Po aty., 155.
16Ali Mehmeti, Demonstratat e vitit 1968 vazhdimési e lévizjes shqiptare té Kosovés, néDemonstratat e vitit
1968, vepér e pérmendur., 89.
17Selatin Novosella, Demonstratat e gjashtédhjetetetés 1. Monografi. (Prishtiné: Shoqata e t€ Burgosurve
Politiké t€ Kosovés, 2008), 140.
18Rrahim Sadiku, Ferizaj '68, vepér e pérmendur., 216.
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t’tu bashkuar demonstratés né kryeqytet, e cila zgjati deri rreth orés 12 t€ mbrémjes, e ku
fatkeqésisht mbeti i vraré demonstruesi Murat Mehmeti. M€ pas disa nga organizatorét e
demonstratés s€ Ferizajt nga Prishtina u nisén me tren né drejtim té Shkupit, ku géndruan
katér dité tek familjet e Faik Kosharés dhe Hamdi Hodés. Jo vetém g€ i mbajtén né shtépité
e tyre, por kéta u than€ q€ nése duan, mund t’i dérgonin né Shqipéri, mirépo ferizajasit nuk
pranuan, megjithése i dinin pasojat e vazhdimit té géndrimit t€ tyre né Shkup. Pas katér
dite, policia e Ferizajt shkoi né Shkup dhe pas arrestimit t€ tyre, i ktheu né Ferizaj, pér t’i
ndéshkuar mé pas, me justifikim pér veprimtari armiqésore kundér popullit dhe shtetit,
sanksionuar me nenin 116 t&€ KP té Jugosllavis€. Mirépo, pas disa dite kthyen akt vendimet
e tilla dhe shqiptuan té tjera me akuzén kundérvajtje, t€ bazuar nga neni 2 pika 2 e Ligjit
mbi kundérvajtjet kundér rendit dhe getésisé publike. Sipas Sylejman Bytygit, pjes€marrés
aktiv 1 demonstratés, inspektorét e UDB-sé ishin shqiptarét Nezir Qerimi nga Kosharja,
Kemajl Shehu nga Kaganiku, Shefqet Hashani nga Gremja dhe Mustafa Sefedini nga
Ferizaj, por i angazhuar n€ Drejtorin€ gendrore t&€ UDB-sé né Prishtiné. Sipas tij, ndérhyrje
ka pas edhe nga serbi Vela Vujoviq, qé ishte shef i UDB-sé né Ferizaj."”

Pra pas pérfundimit t€ demonstratés nisi aksioni pér burgosjen e organizatoréve, nga
ana e organeve t€ shtetit, me arsyetimin pér “veprimtari armiqésore”. Késhtu, pushteti
aktual, népérmjet organeve té rendit publik, arrestoi pérveg organizatoréve qé ndodheshin
né Shkup edhe disa nga studentét dhe nxénésit, pjesémarrés né demonstraté, si dhe
mésimdhénésit e Shkollés s€ mesme ekonomike Ali Mehmetin, Jakup Mehmetin dhe Sali
Hasanin. Vlen té pérmendet se Jakup Mehmeti pas géndrimit n€ paraburgim prej 15 ditésh,
lirohet pér t’u mbrojtur né liri, ndérsa Sali Hasani lirohet i pafajshém.

Késhtu, mé€ 7 prill 1969 shpallet aktgjykimi i Gjykaté€s Komunale né Ferizaj, me té
cilin, pér organizim té demonstratave, dénohen:

1. Ismet Ramadani — dhjeté muayj;

Hasan Abazi — dhjeté muaj;

Ali Mehmeti — dymbédhjeté muaj*!
Beqir Beqiri- njé muayj;

Muhamet Sulejmani — njé muaj;
Avdulla Zymeri — njé muaj.
Mehmet Emérllahun -15 dité burg.

Ah Mehmeti e vuajti dénimin né Goli Otok, ndérkaq Ismet Ramadani* dhe Hasan
Abazi e vuajtén né burgun e Ferizajt. Po ashtu, jan€ arrestuar dhe dénuar me nga nj€ muaj
burg edhe nxénésit Sylejman Bytyi, Hasan Muhaxheri dhe Ekrem Beqiri. Organizatorét e

AR o

19 Intervisté e realizuar me Sylejman Bytygin, mé 21 tetor 2018, né Ferizaj.
20 Ali Mehmeti, Demonstratat e vitit 1968 vazhdimési e lévizjes shqiptare té Kosovés, néDemonstratat e vitit
1968, vepér e pérmendur., 85.
2l Aktgjykimi i ploté i Gjyqit Komunal t& Ferizajt kundér Ismet Ramadanit, Hasan Abazit dhe Ali Mehmetit
éshté botuar i ploté né kété vepér: Selatin Novosella, Demonstratat e gjashtédhjetetetés 2. Dokumente.
(Prishting: Shoqata e t& Burgosurve Politiké t€ Kosovés, 2008), 146-159.
* Ismet Ramadani mé 3 dhjetor 1968, u arrestua nga organet e Sigurimit Shtetéror, pér shkak se ishte ndér
organizatorét e demonstratave n€ Ferizaj dhe lexues i referatit para demonstruesve n€ sheshin e qytetit né
Ferizaj. Qéndroi né€ paraburgim deri mé 7 prill 1969, ku gjykohet me 10 muaj burg, té cilat i mbajti n€ burgun
e Ferizajt. Pér jetén dhe veprén e tij, pér mé tepér shih: Rrahim Sadiku, Ferizaj ’68. (Ferizaj: Shoqata e té
Burgosurve Politiké-Ferizaj, 2008) 123-125; Selatin Novosella, Demonstratat e gjashtédhjetetetés 3. Portrete.
(Prishtiné: Shoqata e t& Burgosurve Politiké t€ Kosovés, 2008) 90-96; Jakup Mehmeti, Kontributi i Ismet
Ramadanit né veprimtariné atdhetare né Ferizaj me rrethiné, né Demonstratat e vitit 1968, véllimi 1.
(Prishtiné: Instituti Albanologjik i Prishtin€s, Shoqata e té Burgosurve Politiké e Kosovés, 2012), 309-313.
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demonstratés né Ferizaj jané dénuar me burg ngase ishin “fajtor” pér shkak: “qé me géllim
nxitjeje té ndasisé nacionale né mesé té popujve gé jetojné né Kosové, mbas marréveshjes
me Osman Dumoshin, Skender Kastratin dhe Hasan Dermakun, organizues té
demonstratave armiqésore né krahiné, kané marré mbi vedi organizimin e demonstratave
né Ferizaj e qé jané mbajtur mé 27 néndor 1968, me ¢’rast jané hedhé parulla té
llojllojshme, edhe pse kryetari i Kuvendit komunal ka kérkuar qé demonstruesit té
shpérndahen, kéta nuk kané dégjuar, e qé si pasojé kané patur ¢rregullimin e pérgjithshém,
pérleshjet me organet e rendit publik, léndimet trupore né té dy anét si dhe damin
material . %

Pérve¢ dénimeve me burg, organizatorét dhe pjesémarrésit e lart€shénuar né
demonstraté jané pérballur me diskriminim t€ vazhdueshém nga ana e pushtetit jugosllav.

Pér demonstratrat e 27 néntorit né Kosové, respektivisht né Ferizaj ka shkruar edhe e
pérditshmja e vetme né€ gjuhén shqipe “Rilindja”, né numrin e saj t&¢ 30 néntorit 1968.
Natyrisht, g€ duke gené e ndikuar nga pushteti demonstratat jané paraqitur si reaksionare,
duke 1 pasqyruar si pérpjekje t€ disa individéve pér t€ penguar demokratizimin e jetés
politike. M€ tej jepet mbledhja e Komitetit Krahinor, qé €shté mbajtur mé 28 néntor 1968
dhe aprovimi i Komunikatés sé komitetit, n€ t€ cilén ndér t€ tjera thuhet: “Afirmimi dhe
politika e denjé e barazisé nacionale dhe véllazénimit dhe bashkimit, ngritja permanente e
vetéqeverisjes, pérkrahja e parezervé e pjesétaréve té té gjitha kombésive késaj politike,
rritja permanente e ndikimit dhe prestigjit té Lidhjes sé Komunistéve, posag¢risht né mesin e
kombésisé shqiptare, i get anmiqét dhe kundérshtarét e kétyne orientimeve né skenén e
hapun politike, i detyron me zbulue fytyrén e tyne té vérteté dhe me tregue haptazi pozitat e
tyne plotésisht reaksionare dhe metodat e tyne destruktive...”.”> Po ashtu, né kété numér té
“Rilindjes”, jepen edhe disa komunikata si ajo e “Kryesis¢ s¢ Komitetit Krahinor t&€ Lidhjes
s€ Rinis€”, pastaj komunika e “Kryesis€¢ sé Lidhjés s€ studentéve t€ Kosovés dhe
Metohisé¢” dhe “Sekretariatit t&¢ Konferencés s¢ LK t& shkollave t& nalta e fakulteteve”, etj,
ku shprehej né ményré t€ ashpér kundérshtimi i1 kérkesave t€¢ demonstratave dhe kérkohe;j
g€ té dénoheshin organizatorét e tyre. Vlené t€ pérmendet se né Komunikatén e dyté té
Késhillit Ekzekutiv Krahinor, pér demonstratat e 27 néntorit ndér té tjera thuhet:
“Demonstratat né Ferizaj kané pasé pérpjestime ma té vogla, kurse né Gilan dhe né
Podujevé kané kalue pa incidente”.**

Pasqyrimi 1 demonstratave t€ 27 néntorit 1968 né shtypin e kohés, fleté mjaft€ shumé
pér tendencat e organeve té pushtetit, té cilat synonin, q€ kéto demonstrata té pasqyrohen jo
si pérpjekje e shqiptaréve pér ngritjen e pozités s€ tyre n€ kuadér t€ Jugosllavis€, por mé
tepér si pérpjekje e disa individéve, kryesisht t€ ndikuar nga agjenturat e huaja, pér té
shkatérruar siq shpreheshin ata “véllazérim-bashkimin”.

Si pérfundim, mund té themi se efektet e demonstratave t€ 68-t€s né téré Kosovés, ishin
té dukshme, ngase pushteti u detyrua té€ ndérmarré menjéheré masa pér pérmirésimin e
pozités kushtetuese té€ shqiptaréve®. Kjo ngase, demonstratat u zhvilluan n€ periudhén mé té

22Selatin Novosella, Demonstratat e gjashtédhjetetetés 2. Dokumente. (Prishtin€: Shoqata e t€ Burgosurve
Politiké t&€ Kosovés, 2008), 149.
23“Forcat reaksionare po pérpigen me e pengue demokratizimin e jetés politike te na”. Rilindja. Prishting, 30
néntor 1968, 1.
2¢“Komunikata e dyté e Késhillit Ekzekutiv Krahinor”. Rilindja. Prishting, 30 néntor 1968, 7.
* U lejua, pérdorimi i gjuhé&s shqipe né shkolla dhe né administraté, pra u zyrtarizua gjuha shqipe né Kosové,
u lejua pérdorimi i flamurit kombétar, u moré vendimi pér hapjen e Universitetit t&€ Kosovés (1969) et;.
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véshtiré pér pushtetin n€ Beograd, andaj ato demaskuan propagandén e njé oaze t€ pages,
barazisé dhe harmonis€ mes kombeve e kombésive né Jugosllavi.
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